
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
DECRETO Nº 1521/2023 – GM. 

 

Concessão de auxílio transporte  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica do 
Município, e da Lei nº 723, de 06 de julho de 2022. 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 723, de 06 de julho de 2022; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1433 de 23 de Maio de 2022 que alterou o decreto 
1418 de 2022;  

Considerando o disposto no Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 – CPSAPAT - PROGRAMA AUXÍLIO-
TRANSPORTE; 

Considerando os Termos de Classificações dos beneficiários, cuja elaboração foi pela Comissão 
Permanente de Seleção e Acompanhamento do Programa Auxílio-Transporte; 

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão apresentado ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal.  

 

Art. 1º Aprova a concessão do auxílio transporte aos seguintes beneficiários:  

Nome Valor Mês Destino 

Adriana Alves de Oliveira R$ 200,00 Fevereiro Campo Mourão 

Adriana Alves de Oliveira R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Adriana Alves de Oliveira R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Ana Livia da S. Fogaça de Almeida R$ 250,00  Outubro/22 Campo Mourão 

Ana Livia da S. Fogaça de Almeida R$ 250,00 Novembro/22 Campo Mourão 

Ana Livia da S. Fogaça de Almeida R$ 140,00 Março Campo Mourão 

Ana Livia da S. Fogaça de Almeida R$ 240,00 Abril Campo Mourão 

Anna Julia Fernandes Siqueira e Silva R$ 200,00 Fevereiro Campo Mourão 

Anna Julia Fernandes Siqueira e Silva R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Alex Moraes Rodrigues R$ 282,50 Março Campo Mourão 

Alex Moraes Rodrigues R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Alexandre Oliveira Soares da Cunha R$ 220,00 Março Assis Chauteaubriand 

Alexia Aparecida Franco R$ 17,50 Fevereiro Campo Mourão 

Alexia Aparecida Franco R$ 300,00 Março Campo Mourão 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Alexia Aparecida Franco R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Carlos Henrique Ferreira Pedro R$ 70,00 Fevereiro Umuarama 

Carlos Henrique Ferreira Pedro R$ 300,00 Março Umuarama 

Emylly Camille Santos Modaelli R$ 200,00 Fevereiro Campo Mourão 

Emylly Camille Santos Modaelli R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Erica Mel de B. Souza R$ 190,00 Fevereiro Assis Chateaubriand 

Franciele Lemes Pieruzzi R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Franciele Lemes Pieruzzi R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Franciele Lemes Pieruzzi R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Felipe Ferreira Tunin R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Felipe Ferreira Tunin R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Gustavo de Souza Silva Faria R$190,00 Março Assis Chateaubriand 

Helen Caroline de Lima Goes R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Helen Caroline de Lima Goes R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da Silva Niro R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da Silva Niro R$ 300,00 Março Campo Mourão 

João Pedro Molina Nunes R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

João Pedro Nunes Molina Nunes R$ 300,00 Março Campo Mourão 

João Pedro Nunes Molina Nunes R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

João Albino Fernandes Neto R$ 225,00 Março Campo Mourão 

João Albino Fernandes Neto R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Júlia Milena  da Silva Gomes Martins R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Júlia Milena da Silva Gomes Martins R$ 300,00 Março  

Júlia Milena  da Silva Gomes Martins R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Leonardo Fernando Bugno de Souza R$ 200,00 Fevereiro Campo Mourão 

Leonardo Fernando Bugno de Souza R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Leticia Vitoria Magão R$ 300,00 Março Umuarama 

Luiz Felipe Nieri Nalin R$ 190,00 Março Assis Chateaubriand 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 200,00 Fevereiro Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 300,00 Abril Campo Mourão 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

Maria Eduarda Pereira da Silva R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Maria Eduarda Pereira da Silva R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araujo R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araujo R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Mateus dos Santos Leles da Silva R$ 190,00 Março Assis Chateaubriand 

Micheli Yui Mannari R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Micheli Yui Mannari R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Micheli Yui Mannari R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Mateus Nieri Nalin R$ 190,00 Março Assis Chateaubriand 

Natalia de Souza Simionato R$ 300,00 Março Umuarama 

Pedro Miguel Cestak Freitas R$ 70,00 Fevereiro Umuarama 

Pedro Miguel Cestak Freitas R$ 300,00 

 

Março Umuarama 

Pedro Miguel Cestak Freitas R$ 300,00 Abril Umuarama 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Rafael Bento Nieri Nalin R$ 190,00 Março Assis Chateaubriand 

Rafaela Xavier da Silva R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Rafaela Xavier da Silva R$ 300,00 Março  Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 200,00  Fevereiro Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 300,00  Março Campo Mourão 

 

Art. 2º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
 Quarto Centenário, 14 de abril de 2023. 

 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 59/2023 
b) Licitação Nrº               :           26/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 18/04/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE ESPELHO EM ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CORAÇÃO DE MARIA 

 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
 

Fornecedor: DANIEL BRASIL VIDROS LTDA. 
CNPJ/CPF: 23.773.333/0001-59 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 8.580,00 (oito mil, quinhentos e oitenta reais) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 ESPELHO 3MM ESPESSURA 1,70 
X 0,70CM  COM MOLDURA 10 
CM DE ESPESSURA, COLADO 
EM  MDF 3MM, TAMPO DE 
MADEIRA PARA PROTEGER O 
VIDRO. 

AGC UNID. 11 R$ 780,00 8.580,00 

                 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 8.580,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de abril de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 60/2023 
b) Licitação Nrº             :           27/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 18/04/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL 

MODELO 4, 240MMX280MM, 5 VIAS 
 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: GRAFICA E EDITORA KAYGANGUE LTDA - CNPJ/CPF: 75.624.932/0001-04 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 NOTA FISCAL DE PRODUTOR, MODELO 4, 
240MMX280MM, 5 VIAS, PAPEL AUTOCOPIATIVO, 
FORMULÁRIO CONTÍNUO. SENDO QUE A 
NUMERAÇÃO DE CONTROLE DO FORMULÁRIO 
DEVERÁ INICIAR EM 1.891.001. 

JOGOS 13000 0,63 8.190,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 8.190,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
  

TERCEIRO TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA Nº. 006/2022-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA ALMA - 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta 
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e 
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como 
CONTRATADA, a empresa ALMA - CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 28.740.989/0001-99, estabelecida na Rua Pioneira Ana Cordeiro Dias, N°. 67, Parque 
Residencial Cida Nova, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao 
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 006/2022-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 319/2023-
1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de itens (não previstos no contrato 

original e no 1°e 2° Termo Aditivos) ao Contrato de Empreitada de Obra Nº 006/2022-PMQC, objetivando a 
conclusão da CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS  
 

Fica acrescido no contrato, o valor total de R$ 199.978,77 (cento e noventa e nove mil, 
novecentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos), equivalente á 24,01% do valor do contrato, 
conforme anexo I, deste instrumento. 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 
tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 18 de Abril de 2023. 
 

 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENTE AO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE OBRAS N° 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

006/2022-PMQC 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: DANIEL BRASIL VIDROS LTDA, CNPJ/MF Nº. 23.773.333/0001-59. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ESPELHO EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CORAÇÃO DE MARIA”. 

VALOR: 
R$ 8.580,00 (oito mil e quinhentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 18 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: GRAFICA E EDITORA KAYGANGUE LTDA, CNPJ/MF Nº. 

75.624.932/0001-04. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL MODELO 4, 

240MMX280MM, 5 VIAS”. 
VALOR: 

R$ 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 18 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 59/2023 

CONTRATADA(O): DANIEL BRASIL VIDROS LTDA. CNPJ/MF: 23.773.333/0001-59 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE ESPELHO EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CORAÇÃO DE MARIA. 

VALOR TOTAL: R$ 8.580,00 (oito mil, quinhentos e oitenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 17 de abril de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 60/2023 

CONTRATADA(O): GRAFICA E EDITORA KAYGANGUE LTDA CNPJ/MF: 75.624.932/0001-04 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL MODELO 4, 
240MMX280MM, 5 VIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais) 

DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 18 de abril de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1152 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-04-18T15:07:05-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




